
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONDOVI’ 
Provincia di Cuneo 

 

 

COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 32 
 
 

Oggetto : DETERMINAZIONE DEL VALORE VENALE IN COMUNE 

COMMERCIO PER LE AREE FABBRICABILI AI FINI DELL’I.M.U. - 

AGGIORNAMENTO ALLA VARIANTE PARZIALE N.21 

 
 

L’anno  duemilaventidue, addì  diciassette, del mese di  marzo, alle ore  08:30,  nella solita sala delle 
adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Signori: 

 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 

  

TURCO Michelangelo Sindaco  P 
PIANETTA Michele Maria Assessore                  P (in videoconferenza) 
PREVE Guido Assessore  P 
ROSSO Tamara Assessore  P 
VINAI Francesca Assessore  P 
 

    Totale 5 0 
Legenda  P= Presente   G= Giustificato  A=Assente 

 
Presiede il sig.  TURCO Michelangelo  nella sua qualità di Sindaco. 
Assiste quale Segretario Comunale  dr. Fabrizio SALVATICO 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 5 in data 16.01.2020 avente quale oggetto 

“Determinazione del valore venale in comune commercio per le aree fabbricabili ai fini dell’I.M.U. 
Aggiornamento alla variante parziale n.20”; 
 

VISTO il regolamento per l’applicazione dell’IMU approvato con deliberazione Consiglio comunale 

n. 16 del 14.08.2020 ed in particolare l’art. 5; 
 

DATO ATTO che con proprie precedenti deliberazioni si è provveduto annualmente a determinare i 

valori delle aree fabbricabili; 

 

VISTO il PRGC variante strutturale 2004 approvata dalla Regione Piemonte con deliberazione n. 

15-3810 del 18.09.2006; 

 

DATO ATTO che con deliberazione del consiglio comunale n. 26 in data 29.07.2021 è stata adottata 

e con deliberazione del Consiglio comunale n.46 del 26.11.2021 è stata approvata la variante parziale 

n.21 al P.R.G.C. vigente ai sensi del 5° comma dell'art. 17 della L.R. 56/77; 

 

DATO ATTO che ai fini dell’assoggettabilità dell’Imposta occorre fare riferimento alla data di 
adozione delle varianti al PRGC e non già alla data di approvazione; 

 

CONSIDERATO che le tavole di P.R.G. individuano le aree per attrezzature e servizi pubblici con 

obbligo di cessione o asservimento e che le stesse possono determinare o meno cubatura edificabile a 

seconda se nell’ambito urbanistico è previsto un indice di densità territoriale o un indice di densità 

fondiaria; 

 

DATO ATTO che il valore delle aree destinate a servizi pubblici che non determinano cubatura, 

essendo l’indice, di densità fondiaria, viene individuato nella relativa tabella allegata “aree destinate 

a servizi pubblici”; 

 

DATO ATTO che il valore delle aree destinate a servizi pubblici, quando le stesse aree determinano 

cubatura, essendo l’indice di densità territoriale, il valore delle stesse coincide con il valore dell’area 
urbanistica relativa; 

 

RITENUTO di dover definire il valore per le aree di nuovo inserimento con la Variante Parziale n.21, 

con criteri di assimilazione ad aree già oggetto di valutazione secondo gli stessi parametri di 

valutazione indicati nell’allegato; 
 

RITENUTO di poter procedere a confermare inoltre i valori delle aree fabbricabili per le varie zone 

già esistenti così come già determinato per l’anno 2020 con deliberazione della Giunta Comunale n.5 
del 16.01.2020 e riportati nell’allegato alla presente; 
 

VISTO l'art. 48 del D.L.vo n. 267/2000; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica resi dal responsabile del servizio tecnico 

comunale e dal responsabile dell’ufficio tributi comunale, ai sensi dell'art.49 del Testo Unico degli 
Enti Locali, approvato con D.L.vo n. 267/2000; 

 

 

 



 

 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che la redazione dell’elaborato allegato è stata effettuata con la finalità di determinare 
un valore venale di riferimento delle aree fabbricabili che abbia una “funzione meramente 
procedurale” finalizzata allo svolgimento dell’attività accertatrice del Comune in materia di 
Imposta Municipale sugli Immobili, prevista dagli artt.52 e 59 del D.Lgs. n.446/97; 

 

2. di definire il valore venale in comune commercio per le aree fabbricabili relativo alle aree di 

nuovo inserimento con criteri di assimilazione ad aree già oggetto di valutazione e secondo gli 

stessi parametri di valutazione indicati nell’allegato; 
 

3. di stabilire, per l’anno 2022, il valore venale in comune commercio per le aree fabbricabili 

distinti per le varie zone già esistenti come da tabella allegata; 

 

4. di precisare che: 

• il valore delle aree destinate a servizi pubblici che non determinano cubatura, essendo l’indice di 
densità fondiaria, viene individuato nella relativa tabella allegata “aree destinate a servizi 

pubblici”; 

• il valore delle aree destinate a servizi pubblici, quando le stesse aree determinano cubatura, 

essendo l’indice di densità territoriale coincide con il valore dell’area urbanistica relativa; 

 

5. di dare atto che il valore delle aree per progetti speciali idonee alla realizzazione di impianti 

fotovoltaici verrà determinato a seguito della presentazione dei relativi progetti sulla base della 

normativa di settore vigente; 

 

6. di stabilire che per le aree che diventeranno edificabili in forza di successive varianti al PRG, in 

attesa dell’aggiornamento dei valori, potranno essere utilizzati i valori di cui alla presente 
deliberazione con riferimento ad aree aventi identici parametri di valutazione o con 

interpolazione lineare con aree simili. 

 

 

 

Con successiva votazione resa per alzata di mano e all'unanimità, il presente atto deliberativo 

viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi del disposto dell'art. 134 comma 4 del 

D.L.vo n. 267/2000. 

 



 

 

 

Proposta di deliberazione della Giunta comunale n. 32 in data 14/03/2022 

 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS. 267/2000 
 

 

IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA: 
Parere favorevole 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to Geom. Giancarlo ORSI 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO UFFICIO TRIBUTI 

F.to Dr. Giorgio GAMBERA 

 

 

 

   

 

 

Villanova Mondovì,  14/03/2022 



 

 

Il presente verbale, viene letto e sottoscritto come segue. 
 

L’ASSESSORE 
F.to dr. PIANETTA Michele Maria 

IL PRESIDENTE 
F.to geom. TURCO Michelangelo 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  dr. Fabrizio SALVATICO 

 

 
  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(ART. 124 COMMA 1° D.L.vo 18.08.2000 n.267) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 
verbale è pubblicata il giorno 18/03/2022 all'Albo Pretorio ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

Lì, 18/03/2022  
  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dr. Fabrizio SALVATICO 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione è esecutiva: 
 

❑ dal 10° giorno successivo alla sua pubblicazione ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
x dalla data di adozione in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 

comma dell'art. 134 del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

Lì, 18/03/2022 
  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dr. Fabrizio SALVATICO 
 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Lì, 18/03/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 dr. Fabrizio SALVATICO 

 

 


















